
11
VOZ DOVALE

atos oficiais

PREGÃO PRESENCIAL 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 
33,60 (Trinta e Três Reais e Sessenta Centavos) o custo de cada edital, para retirada na Prefeitura. Os editais 
também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão Presencial Nº 401/17, que cuida da aquisição de maquinas de costura, com encerramento dia 21.12.17 
às 08h30. 
 
Pregão Presencial Nº 403/17, que cuida da aquisição de cateter temporário bipolar para marcapasso externo, 
com encerramento dia 21.12.17 às 08h30. 
 
PMT, aos 08.12.2017. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

PROCESSO Nº. 77.348/17 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 392/17 
D E S P A C H O : 1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam 
a inexigibilidade de licitação nos termos do artigo 25, Inciso II, combinado com o Inciso VI do artigo 13 do 
diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FERNANDA LOPES 
CAMPOS RIBEIRO - ME, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 
5 – À Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, para acompanhamento. 

 
G.P., aos 06/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Taubaté retoma 
coleta e agendamento 
de exames 
de laboratório

A Prefeitura de Taubaté retoma na 
próxima segunda-feira (11), a coleta 
e o agendamento de exames labora-
toriais eletivos.

A coleta vai acontecer de segunda 
a sexta-feira, no período da manhã, 
em 18 unidades de ESF (Estratégia 
de Saúde da Família) e em pontos de 
atendimento montados provisoria-
mente na Casa da Mãe Taubateana 
(referência – centro), UBS Mais Fa-
zendinha (referência Três Marias) e 
UBS Mais Mourisco (referência Mou-
risco).

A prefeitura programou para os pró-
ximos três meses um mutirão com o 
objetivo de reduzir a demanda pela 
realização dos exames. Pacientes 
que estavam com exames agendados 
para os dias 29 e 30 de novembro, 1, 
6, 7 e 8 de dezembro, receberão uma 
ligação para fazer a coleta em data e 
horários determinados. Quem preci-
sar agendar um exame também deve 

procurar os mesmos locais. O agen-
damento será realizado de segunda 
a sexta-feira, no período da tarde. 

Em caso de dúvida, os pacientes 
podem procurar suas unidades de 
saúde de referência, assim como 
a Ouvidoria da Saúde, localizada à 
Avenida John Kennedy, 488, Jardim 
das Nações (telefones 3632-2040 
ou 3632-2244). 

 A empresa CientíficaLab assumiu 
em 29 de novembro a realização dos 
exames laboratoriais em Taubaté. 
O contrato assinado pela prefeitura 
com a CientíficaLab tem valor anual 
de R$ 8,85 milhões e vai permitir 
a realização de 1.481.405 exames 
neste período. Isto representa um 
acréscimo de 39,6% na demanda 
de exames em Taubaté. Em 2016, 
por exemplo, foram realizados 
1.060.542 exames laboratoriais no 
município.

 O novo contrato prevê a disponibili-
zação dos resultados dos exames na 
internet para que possam ser visua-
lizados pelo paciente e/ou unidade 
solicitante. Em médio prazo, tam-
bém está previsto o agendamento 
dos exames na própria unidade.

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  09  e 10  de  Dezembro  de  2017


